RICMS/BA) em vez da alíquota correta de 17% (Artigo 50, inciso I, RICMS/BA), calculou os 
respectivos valores das diferenças de alíquotas a menor e ao lançar essas diferenças no livro 
Registro de Apuração de ICMS evidentemente proporcionou um resultado do ICMS distorcido da 
realidade. Reclama-se então um ICMS no valor global de R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil 
reais), por falta de recolhimento relativo ao período – meses de referência junho a outubro/07”.    

A Decisão atacada, consubstanciada no Acórdão JJF 0259-05/10 (fls. 148 a 152), após afastar as 
preliminares de nulidade levantadas pelo sujeito passivo, lastreou-se nos seguintes argumentos,